
ROMÂNIA 
JUDETUL TIMIS 
COMUNA BEBA VECHE 

 PROCES VERBAL 
          Incheiat astazi 28.09.2022 ora 16,00 la sedinta ordinara a Consiliului local al  
comunei Beba Veche, judetul Timis, organizata in sala de sedinte a Primariei. 
         Convocarea a fost facuta in scris in urma dispozitiei primarului Ioan Bohancanu  
nr.39/2022 iar Ordinea de zi si intreaga documentatie de sedinta a fost disponibila in  
format letric la secretariatul Primariei,  in format electronic pe internet la adresa  
http://primariabebaveche.ro, si  pe emailul consilierilor care au avut  
posibilitatea conform art. 133 alin. 5 din Codul Administrativ de a formula si depune in  
scris amendamente asupra proiectelor de hotarari pana in preziua sedintei. 
         Participa dl. primar Ioan Bohancanu precum si invitatii: Giuroescu Sorin 
         Se constata după efectuarea prezenţei nominale ca sunt prezenti un numar de 9  
consilieri fiind intrunit cvorumul necesar astfel incât se poate proceda la inceperea  
sedintei. 
         Sunt prezenti la sedinta urmatorii consilieri: Bican Aurelian; Bruder Timea-  
Terezia; Horvath Stefan; Tifan  Miklos; Berbecaru Alin- Constantin; Dancău Dan-  
Dumitru; Chira Ioan- Radu; Suli Monika- Eszter; Terlai Pavel- Daniel;  
Absenteaza: Ardelean Gheorghe; Ciobanu Liviu; . 
Dosarul sedintei precedente, impreuna cu procesul verbal de sedinta este disponibil  
pentru consultare online si la avizierul primariei. Se constată că nu sunt obiecțiuni asupra 
 continutului proiectului de proces verbal publicat online si comunicat electronic. 
         Presedintele de sedinta consilier BERBECARU ALIN- CONSTANTIN preia  
conducerea sedintei si prezinta  
 
proiectul  O R D I N I I   D E    Z I: 

1 Adoptarea proiectului de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta initiat de  
 Primar, Ioan Bohancanu 

2 Adoptarea proiectului de hotarare privind rectificarea 4 a bugetului local pe anul  
 2022 initiat de Primar, Ioan Bohancanu 

3 Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri  
 si cheltuieli al societatii Serviciu Public Prestari Servicii SRL pe anul 2022 initiat de  
 Primar, Ioan Bohancanu 
4 Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri  
 si cheltuieli al societatii SC Constructii Beba Veche 2015 SRL pe anul 2022 initiat de  
 Primar, Ioan Bohancanu 
5 Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri  
 si cheltuieli al societatii SC Spatii Verzi Beba Veche SRL pe anul 2022 initiat de  
 Primar, Ioan Bohancanu 
6 Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru  
 obiectivul de investitie Retea canalizare realizare racorduri in localitatea Beba Veche  
 si infiintare retea de canalizare realizare racorduri in localitatea Cherestur Com 



7 Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea cofinantarii obiectivului de  
 investitie Retea canalizare realizare racorduri in localitatea Beba Veche si infiintare  
 retea de canalizare realizare racorduri in localitatea Cherestur Comuna Beba Veche  
 jud 
8 Adoptarea proiectului de hotarare privind aprobarea infiintarii Ansamblului Folcloric  
 Triplex 2022 Beba Veche si aprobarea Regulamentului de organizare si functionare  
 initiat de Primar, Ioan Bohancanu 
          Presedintele de sedinta, BERBECARU ALIN- CONSTANTIN supune la vot  
ordinea de zi si dupa efectuarea numararii voturilor se aproba in unanimitate de voturi  
(9). 
           Se trece la analizarea punctului nr. 1 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta initiat de Primar, Ioan  
Bohancanu. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
8 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 
1 voturi impotriva/abtineri. 

BERBECARU ALIN- CONSTANTIN Nu voteaza 
           Se trece la analizarea punctului nr. 2 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind rectificarea 4 a bugetului local pe anul 2022 initiat de  
Primar, Ioan Bohancanu. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 

           Se trece la analizarea punctului nr. 3 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al  
societatii Serviciu Public Prestari Servicii SRL pe anul 2022 initiat de Primar, Ioan  
Bohancanu. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 



           Se trece la analizarea punctului nr. 4 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al  
societatii SC Constructii Beba Veche 2015 SRL pe anul 2022 initiat de Primar, Ioan  
Bohancanu. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 

           Se trece la analizarea punctului nr. 5 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al  
societatii SC Spatii Verzi Beba Veche SRL pe anul 2022 initiat de Primar, Ioan  
Bohancanu. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 

           Se trece la analizarea punctului nr. 6 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de  
investitie Retea canalizare realizare racorduri in localitatea Beba Veche si infiintare retea 
 de canalizare realizare racorduri in localitatea Cherestur Com. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 

           Se trece la analizarea punctului nr. 7 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind aprobarea cofinantarii obiectivului de investitie Retea  
canalizare realizare racorduri in localitatea Beba Veche si infiintare retea de canalizare  
realizare racorduri in localitatea Cherestur Comuna Beba Veche jud. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
dl. primar Ioan Bohancanu face precizări privind proiectele atribuite comunei Beba Veche 
in cadrul Programului Național Anghel Saligny și importanța semnării contracului de 
finanțare. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 



9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 
 
           Se trece la analizarea punctului nr. 8 al ordinii de zi, respectiv: Adoptarea  
proiectului de hotarare privind aprobarea infiintarii Ansamblului Folcloric Triplex 2022  
Beba Veche si aprobarea Regulamentului de organizare si functionare initiat de Primar,  
Ioan Bohancanu. 
Se prezinta Raportul/Expunere de motive si Referatul de specialitate care sunt anexate la 
 dosarul de sedinta. 
Se constata ca nu au fost depuse amendamente  in termenul legal. 
In continuare se solicita discutii privind proiectul de hotarare. 
 
Se supune la vot adoptarea proiectului de hotarare, prin vot deschis. 
          Dupa numararea voturilor a fost centralizata urmatoarea situatie: 
9 voturi Pentru  de la  9 consilieri prezenți. 
 
Se prezinta cererea dnei Valki Monica de aprobare a inchirierii anexei grajd care este 
conexă cu locuința închiriată de la Primărie. 
Se aprobă 9 voturi. 
Dna consilier Bruder Timea solicită aprobarea achiziționării unei boxe portabile care să fie 
utilizată la Căminul cultural Cherestur pentru repetițiile elevilor. 
dl. primar este de acord și solicită prezentarea solicitării in scris, urmând a se face 
achiziția în scurt timp. 
dl. consilier Chira Ioan arata că la fosta livadă sunt multe rădăcini (cioate) de la pomi 
pentru care este necesar buldoexcavatorul. 
 
Fiind dezbatute toate punctele de pe ordinea de zi, președinte de ședință BERBECARU 
 ALIN- CONSTANTIN multumeste consilierilor prezenti si invitatilor, dupa care declara  
inchise lucrarile sedintei. 
 
Consilieri prezenti: 
 BICAN AURELIAN 
 BRUDER TIMEA- TEREZIA 
 HORVATH STEFAN 
 TIFAN  MIKLOS 
 BERBECARU ALIN- CONSTANTIN 
 DANCĂU DAN- DUMITRU 
 CHIRA IOAN- RADU 
 SULI MONIKA- ESZTER 
 TERLAI PAVEL- DANIEL 

 Președinte de ședință 
 BERBECARU ALIN- CONSTANTIN 

 Nicolae Sofran 
 delegat Secretar General al comunei Beba  
 Veche 



 Dosarul sedintei  a fost numerotat, snuruit si semnat, contine ____ file,  
 numerotate de la  1  la ____ 

 Președinte de ședință 
 Consilier BERBECARU ALIN- CONSTANTIN,  
  
  
 Nicolae Sofran, 
 Secretar General al comunei Beba Veche 


